EDITAL 82/2025 – CEAD/UFPI

A Coordenadora do Curso de Especialização em Gestão na Educação Profissional e Tecnológica do
Colégio Técnico de Bom Jesus (CTBJ), vinculado ao Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD),
da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a PRIMEIRA
CONVOCAÇÃO de candidatos selecionados nos termos do Edital em epígrafe, para matrícula no
referido curso, da forma como segue.

1. Esta convocação se destina, exclusivamente, aos candidatos constantes no Anexo I deste ato.

2. O candidato convocado deverá enviar o Requerimento de Matrícula (ANEXO X do Edital),
devidamente assinado e em formato PDF, para o e-mail especializacaogestaoept.ctbj

pi@gmail.com, impreterivelmente até o dia 16/01/2026.

3. Conforme previsto no Edital, os candidatos do cadastro de reserva de um polo de concorrência
poderão ser convocados para preenchimento de vagas remanescentes de outro polo, conforme
a ordem de classificação geral por tipo de vaga.

4. O candidato convocado nesta chamada que não enviar o Requerimento de Matrícula, conforme
indicado neste ato, será considerado desistente e sua vaga destinada aos candidatos do cadastro
de reserva, se houver.

Teresina, 05 de janeiro de 2026.

ProfºDra. Cristiane Lopes Carneiro d’Albuquerque

Coordenadora do Curso

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:especializacaogestaoept.ctbj@gmail.com,
mailto:especializacaogestaoept.ctbj@gmail.com,
http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

EDITAL 82/2025 – CEAD/UFPI

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS POLO:

ANÍSIO DE ABREU

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS PRETAS, PARDAS E INDÍGENAS (PPI)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1.  113652 ANDREZZA SAVALA MARQUES DE SA

2. 114864 ANDRESON TIELSON SANTANA

3. 114349 ANDREA PEREIRA DOS SANTOS

4. 115042 BRUNA ELANE LOPES DO NASCIMENTO

5. 114843 KAILANE MOTA DOS SANTOS COUTO

6. 113825 RERONTTY DA SILVA TAVARES

7. 114833 ELISÂNGELA MARIA TEIXEIRA

8. 114865 FABIELLY DE SOUSA SOARES

9. 114941 DALLYLA LIMA SANTOS

10. 114850 RENILDO DE SOUSA MAIA

11. 113610 FRANCISCO ROMÁRIO VIEIRA DA SILVA

12. 114946 CAILHA LACERDA FERREIRA

EDITAL 82/2025 – CEAD/UFPI

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114603 NELSON REIS DA SILVA NETO
2 114765 VANIA MARIA RODRIGUES DA COSTA

3 114925 FRANCISCO RODINE LIMA DE ABREU

4 114516 MARCUS VINICIUS FERREIRA RAMOS

VAGAS RESERVADAS A AMPLA COMCORRÊNCIA (AC)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1  115120 MARTTEM COSTA DE SANTANA

2  115033 ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS

3  115102 FRANCISCO ARTHUR ALVES NORONHA

4  115036 LUCIENE DO SOCORRO CERQUEIRA DA SILVA MIRANDA

5  114734 ALINE SANTOS SOUZA

6  114997 CARLOS ZAMIR FERNANDES DE ARAÚJO

7  114719 ALESSANDRO CUNHA DOS SANTOS

8  114373 FRANCISCO EVERTON DE AZEVEDO ALMEIDA

9  114897 ELIZETE PAES LANDIM DA COSTA

10  114994 ALEXSANDRA JAIME DE SOUSA

11  114856 ATYLLA MARIA DA SILVA VIEIRA

12  113380 DANIEL DE SOUZA FIGUEIREDO

13  114815 GENILSON CUNHA DE OLIVEIRA FILHO

14  114746 SÓCRATES FRANÇA DA SILVA DIAS

15  115073 JÉSSICA JOARA BATISTA FERREIRA DA SILVA

16  114658 VINÍCIUS BORGES SILVA

17  114975 JONATHAN DE QUEIROZ GAMA

18  114813 WERBESON DA SILVA FREITAS

19  114927 ADELIS CARVALHO AZEVEDO ARAUJO

20  114983 MARCELO DIAS REIS

21  115075 DAIENE PESSOA DE SOUSA

22  114789 ANA KARINA DE LIMA CHAVES

23  115014 GERSON PINDAÍBA DA SILVA

24  114718 EUGÊNIA PEREIRA DOS SANTOS

25  115045 HERNANE GOMES DE MOURA

26  114839 ADRIANO RODRIGUES RAMOS DOS SANTOS

27  114770 KEILANE COELHO DOS SANTOS

28  114700 ANDERSON ROSA DA SILVA

29  115006 ADRIANA RODRIGUES DA ROCHA

30  114991 CELICIANCHRIST MELO DE ALMEIDA ANDRADE

EDITAL 82/2025 – CEAD/UFPI

31   113022 FRANCILÂNDIA RODRIGUES CARVALHO SOARES

32  114679 LEILANE CRISTINE SANTOS DA SILVA

33  114617 MONALIZA CARVALHO DE SOUSA

34  114439 DENNIS VENCESLAU DA SILVA

35  114920 EILANE DE CASTRO CAVALCANTE

36  114985 SELMA DIAS REIS

POLO BOM JESUS

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS PRETAS, PARDAS E INDÍGENAS (PPI)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 113464 ROMILDA RODRIGUES DO NASCIMENTO

2 113621 GILLES CORREIA DO NASCIMENTO E SILVA

3 114503 MORGANA ALVES DE SANTANA

4 115013 LUIZA OLIVEIRA DE MENEZES

5 114802 JOSEFA SANTANA NUNES

6 114462 ADRYEL CARLOS DA SILVA VITALINO

7 115072 ANTONILDA DA CUNHA OLIVEIRA

8 114755 ARIANA NUNES MORAES

9 114510 ANA CAROLINA DOS SANTOS SILVA

10 114394 MARCELINO GONÇALVES DIAS FILHO

11 114919 MARIE MADELEINE SARZI INACIO

12 112869 MARIELE DE OLIVEIRA MORAIS ALVES

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114822 ELENILSON OLIVEIRA GABRIEL
2 114733 ANDREA LIMA GONZAGA

VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI  (PCI)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114754 MATHEUS FERNANDO DA SILVA GARCEZ

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114374 ADELMAR ALMEIDA REIS

2 114654 FRANCISCO CÉSAR DOS SANTOS LIMA

3 115077 FABIO WATANABE

4 115127 DANYLO SOEIRO DA ROCHA

5 113056 ELIZABETH TEIXEIRA

6 112784 JOSE HENRIQUE AQUINO DE SOUZA

7 114600 IVAN HIGINO OLIVEIRA

8 114608 GERLANDO DE MELO LEAL

9 114782 ANA LUISA ALVES MARQUES PROBO

10 115026 JOSÉ LUÍS FAUSTINO DE SOUSA

11 112915 LUCIANA FERREIRA DA COSTA

12 114878 ROGÉRIO SIMÕES CARDOSO ROCHA

13 114386 MÁRCIA GALVÃO DA SILVA ALVES

14 115130 JANDERSON APARECIDO MORAIS FREITAS

15 115068 ISABELA REGINA NUNES DA LUZ LIMA

16 114988 PATRÍCIA BRITO DA SILVA

17 114884 FELIPE AUGUSTO PIRES

18 114964 DIEGO DOS SANTOS CUNHA

19 114900  LUZIA JÉSSICA DA SILVA MIRANDA

20 114929 MARCELO ALVES MACEDO

21 115117 GABRIELA SANTOS CARVALHO

22 114357 ANTONIO HENRIQUE CARDOSO NOGUEIRA

23 114638 KARIANE DA SILVA FOLHA

24 114663 JOÃO KLEBER PARANHOS RETTO DE QUEIROZ

25 114862 CLEYTON ROBERTO RODRIGUES DA SILVA

26 114424 GIRLANI ALVES DOS REIS

27 114757 FERNANDO MACIEL BARBOSA

28 115095 STEFANY DOS SANTOS DUARTE

29 115048 MARIA DAS DORES LIMA DA CRUZ

30 114496 MINEIA ELIAS DE SOUSA

31 114960 JOMHARA SEMIRAMES BARRETO LIMA

32 115085 LEVI ARAUJO BEZERRA

33 114582 BRUNA ELVAS MANGUEIRA

34 114560 TAIS RIBEIRO DE SOUSA

35 114828 Y ASMIN SEGATI ZUBEIDI TEIXEIRA

36 114343 FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA

		2026-01-08T12:30:02-0300